De plus, le Diacre et le Sous-Diacre montent auprès du Prêtre pour dire le *Sanctus*; en témoignant que l'Église de la terre, le nouveau et l'ancien Testament, se joignent et s'unissent à JÉSUS-CHRIST pour glorifier DIEU en lui et avec lui, et pour avoir part par lui à la louange des Bienheureux. Et pour cela même l'orgue, qui signifie la musique du ciel et les louanges des Bienheureux, joue au *Sanctus*. Il chante par deux fois, *Sanctus*, pour représenter que cette louange est la louange du ciel et qu'elle lui appartient; l'Église (ou les chapiers qui la représentent) chante une fois au milieu, pour dire qu'elle se mêle, et

qu'elle tâche de prendre part, et de se perdre dans les louanges du paradis.

Le Diacre et le Sous-Diacre se joignent tout de même avec le Prêtre au *Gloria in excelsis*, pour témoigner que l'Église de la terre, composée de l'un et de l'autre Testament, ne veut être qu'une seule chose avec l'Église du paradis, qui chante au *Gloria in excelsis*; car ce cantique est proprement la louange des Anges, qui louent, adorent, bénissent et glorifient incessamment la majesté de DIEU: *Adoramus te. Benedicimus te. Glorificamus te. Gratias agimus tibi.* Et parlant, notre Seigneur JÉSUS-CHRIST en la sainte Messe, offre à DIEU son Père un Sacrifice et un présent qui comprend en soi tout ce qu'il y a de saint au ciel et en la terre. Il veut tout unir ensemble; il unit la prière des Juifs et des Gentils; il unit l'Église latine, la grecque et l'hébraïque: ce qu'il exprime par le langage latin, grec et hé-

braïque dont la Messe est composée. Encore que le corps de la Messe soit en latin, à cause que la meilleure partie de l'Église parle en cette langue, et surtout son chef visible, son cher Père, à savoir le Pape, qui tient le Saint-Siège dans Rome, qui a été la ville où le latin a fleuri en sa pureté; néanmoins on ne laisse pas d'y mêler quelques paroles grecques et hébraïques; ce qui signifie que toute langue et tout peuple est offert à DIEU, et est compris en ce saint Sacrifice, que les Chrétiens sont composés de toutes langues, et qu'ils ne sont tous qu'un en JÉSUS-CHRIST Notre-Seigneur. Il n'y a plus de Grecs, de Juifs, ni de Gentils, mais un seul JÉSUS-CHRIST, qui est tout en tous, et qui ne fait de tous ses Fidèles qu'un seul corps, une seule hostie, un sacrifice et une louange à DIEU : *Ubi non est Gentilis, et Judæus, circumcisio et præputium, Barbarus et Schyta, servus et liber : sed om-*

nia et in omnibus Christus (Ad Coloss. 3, 11).

Le grec et l'hébreu y sont mêlés plutôt que les autres langues, à cause qu'elles sont des langues capitales et matrices ; et de plus, à cause que les Grecs et les Hébreux sont les principaux peuples où l'Église a été répandue. Elle a commencé dans les Hébreux et parmi les Juifs ; elle a fleuri dans l'Orient parmi les Grecs ; et après, son esprit s'est répandu en abondance dans l'Occident, où elle est maintenant. Le *Kyrie* est en grec, l'*Hossanna* en hébreu, et le corps de la Messe en latin.